Красноярский край

Березовский район

МАГАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
«11» июня   2019                             с.Маганск                             №  45-4Р

О внесении дополнений в решение Маганского сельского Совета депутатов от 22.06.2015 № 9-6Р

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Маганского сельсовета, Маганский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
       1. Внести дополнения в Положение порядке оформления бесхозяйного недвижимого имущества в муниципальную собственность Маганского сельсовета, утвержденное  Решением  Маганского сельского Совета депутатов от 22.06.2015 № 9-6Р «О порядке оформления бесхозяйного недвижимого имущества в муниципальную собственность Маганского сельсовета» в следующей редакции:

  «5. Организация работы по выявлению жилых помещений, являющихся выморочным имуществом

5.1. Выявление жилых помещений, являющихся выморочным имуществом, осуществляется администрацией Маганского сельсовета, а также товариществами собственников жилья, управляющими и иными организациями, выбранными собственниками помещений для управления многоквартирными домами в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке в соответствии с соглашениями о взаимодействии по вопросам работы с освободившимися жилыми помещениями.

6.2. Выявление жилых помещений, являющихся выморочным имуществом, осуществляется в результате фактических проверок состояния жилищного фонда Маганского сельсовета и документальных проверок картотек на предмет снятия с регистрационного учета одиноко проживавших собственников жилых помещений муниципального жилищного фонда Маганского сельсовета, а также данных о внесении платы за коммунальные услуги.

6.3. Выявление жилых помещений, являющихся выморочным имуществом, может осуществляться также в ходе фактических и документальных проверок, проводимых Маганского сельсовета, при рассмотрении поступивших в администрацию Маганского сельсовета обращений граждан, юридических лиц, а также органов полиции.

С целью выявления жилых помещений, являющихся выморочным имуществом, администрация Маганского сельсовета направляет в товарищества собственников жилья, управляющие и иные организации, выбранные для управления многоквартирными домами в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке, запросы о предоставлении сведений о снятии с регистрационного учета одиноко проживавших собственников жилых помещений, а также о наличии задолженности по оплате за коммунальные услуги.

6.4. Если в результате документальной и фактической проверок будет выявлено, что одиноко проживавший собственник жилого помещения умер (выморочное имущество), то администрация Маганского сельсовета в течение трех рабочих дней направляет Главе Маганского сельсовета:

донесение об освободившемся жилом помещении, приобретаемом в собственность Маганского сельсовета в порядке, предусмотренном статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

справку о гражданах, зарегистрированных по месту жительства либо по месту пребывания, с отметкой уполномоченного должностного лица товарищества собственников жилья, управляющей и иной организации, выбранных собственниками помещений для управления многоквартирными домами в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке, о снятии одиноко проживавшего собственника с регистрационного учета по конкретному адресу (с указанием оснований снятия с регистрационного учета);

копию финансового лицевого счета на жилое помещение, содержащего сведения о выбывшем собственнике, сумме задолженности за коммунальные услуги и дате закрытия финансового лицевого счета;

акт о санитарно-техническом состоянии;

акт о принятии мер по сохранности;

фотографии освободившегося жилого помещения (по возможности).

6.5. В случае поступления информации о выявлении жилого помещения, собственник которого умер, до истечения шестимесячного срока со дня смерти гражданина - собственника жилого помещения администрация Маганского сельсовета в десятидневный срок со дня поступления сведений:

направляет запросы в орган регистрации прав, о наличии (отсутствии) правообладателей на жилое помещение, собственник которого умер; в бюро технической инвентаризации о наличии (отсутствии) правообладателей, технической характеристике и инвентаризационной стоимости жилого помещения, собственник которого умер, а также (при необходимости) о направлении копии правоустанавливающего документа на жилое помещение, собственник которого умер; в органы записи актов гражданского состояния для получения свидетельства (справки) о смерти гражданина - собственника жилого помещения;

вносит сведения в книгу учета жилых помещений, собственники которых умерли (выморочное имущество), по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению (далее - книга учета жилых помещений);

заводит дело, которое формируется из документов, касающихся жилого помещения, и ведется до оформления права муниципальной собственности на жилое помещение либо до появления наследников или нового собственника жилого помещения.

По истечении шести месяцев со дня смерти гражданина - собственника жилого помещения, сведения о котором включены в книгу учета жилых помещений в соответствии с настоящим Положением, администрация Маганского сельсовета в десятидневный срок запрашивает информацию и документы:

о наличии (отсутствии) заведенных наследственных дел на жилое помещение, собственник которого умер;

о лицах, зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении, собственник которого умер, а также сведений о регистрации гражданина по месту жительства в случае, если умерший гражданин не зарегистрирован по месту нахождения принадлежащего ему на праве собственности жилого помещения;

копию финансового лицевого счета на жилое помещение, собственник которого умер;

иные документы, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

6.6. В случае поступления информации о выявлении жилого помещения, собственник которого умер, по истечении шестимесячного срока со дня смерти гражданина - собственника жилого помещения администрация Маганского сельсовета в 10-дневный срок со дня поступления сведений:

направляет запросы в орган регистрации прав, о наличии (отсутствии) правообладателей на жилое помещение, собственник которого умер; в бюро технической инвентаризации о наличии (отсутствии) правообладателей, технической характеристике и инвентаризационной стоимости жилого помещения, собственник которого умер, а также (при необходимости) о направлении копии правоустанавливающего документа на жилое помещение, собственник которого умер; в органы записи актов гражданского состояния для получения свидетельства (справки) о смерти гражданина - собственника жилого помещения; в органы нотариата о наличии (отсутствии) заведенных наследственных дел на жилое помещение, собственник которого умер; при необходимости в иные организации;

вносит сведения в книгу учета жилых помещений;

заводит дело, которое формируется из документов, касающихся жилого помещения, и ведется до оформления права муниципальной собственности на жилое помещение либо до появления наследников или нового собственника жилого помещения.

6.7. При отсутствии лиц, имеющих право наследования на жилое помещение, а также непринятия мер наследниками по вступлению в наследство в установленный действующим законодательством Российской Федерации срок администрация Маганского сельсовета в пятидневный срок со дня поступления сведений, указанных в пунктах 6.5, 6.6 раздела 6 настоящего Положения обеспечивает изготовление технической документации (технического и кадастрового паспортов, справок органов технической инвентаризации о наличии (отсутствии) правообладателей, технической характеристике и инвентаризационной стоимости жилого помещения, дубликатов правоустанавливающих документов на жилое помещение) на жилое помещение.

После изготовления технической документации на жилое помещение и поступления документов, указанных в пунктах 6.5, 6.6 раздела 5 настоящего Положения, администрация Маганского сельсовета обращается к нотариусу по месту открытия наследства от имени Маганского сельсовета с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилое помещение, собственник которого умер, с приложением следующих документов:

свидетельства (справки) о смерти гражданина - собственника жилого помещения;

справки о лицах, зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении, собственник которого умер, а также справки о регистрации гражданина по месту жительства в случае, если умерший гражданин не зарегистрирован по месту нахождения принадлежащего ему на праве собственности жилого помещения, составляемой ГБУ "Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг" либо товариществами собственников жилья, управляющими и иными организациями, выбранными собственниками помещений для управления многоквартирными домами в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке;

копии финансового лицевого счета на жилое помещение, собственник которого умер, составляемого ГБУ "Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг" либо товариществами собственников жилья, жилищными и жилищно-строительными кооперативами, управляющими и иными организациями, выбранными собственниками помещений для управления многоквартирными домами в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке;

выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной органом регистрации прав, на жилое помещение, собственник которого умер;

справки органов технической инвентаризации о наличии (отсутствии) правообладателей, технической характеристике и инвентаризационной стоимости жилого помещения, собственник которого умер;

дубликатов правоустанавливающих документов на жилое помещение, собственник которого умер;

технического и кадастрового паспортов на жилое помещение, собственник которого умер;

доверенности (либо копии доверенности, заверенной в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации), выданной должностному лицу администрации Маганского сельсовета, на право представлять интересы Маганского сельсовета по вопросу принятия выморочного имущества и получения свидетельства о праве на наследство по закону на жилое помещение.

Перечень документов может изменяться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по запросу нотариуса.

Администрация Маганского сельсовета в соответствии с частью 2 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации получает у нотариуса свидетельство о праве на наследство по закону в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, и направляет его специалисту администрации Маганского сельсовета с пакетом документов, необходимых для подготовки проекта постановления администрации Маганского сельсовета о принятии жилого помещения, являющегося выморочным имуществом, в муниципальную собственность.

6.8. Специалист администрации Маганского сельсовета готовит проект постановления администрации Маганского сельсовета о принятии жилого помещения, являющегося выморочным имуществом, в муниципальную собственность.

Проект постановления администрации  Маганского сельсовета о принятии жилого помещения, являющегося выморочным имуществом, в муниципальную собственность должен содержать предписание администрации Маганского сельсовета обеспечить государственную регистрацию права муниципальной собственности.

6.9. После регистрации права муниципальной собственности на выморочное имущество администрация  Маганского сельсовета в течение трех рабочих дней направляет Главе  Маганского сельсовета документы, подтверждающие государственную регистрацию права муниципальной собственности на жилое помещение.

6.10. Глава  Маганского сельсовета после получения документов, предусмотренных пунктом 5.9 раздела 5 настоящего Положения, определяет дальнейшее использование жилого помещения».

        2. Настоящее Решение вступает в  силу  со дня его официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Маганского сельсовета в сети Интернет в 10-дневный срок со дня утверждения.

Председатель Маганского                                        Глава Маганского

сельского Совета депутатов                                     сельсовета

                                    А.Р.Бекетов                                              Е.В.Авдеева

Приложение 1

Акт о невозможности установления собственника объекта недвижимости

Наименование населенного пункта

Дата составления акта

Администрация  Маганского сельсовета  в лице (указываются Ф.И.О., должность) составила настоящий акт о невозможности установления собственника объекта:

1. Наименование _________________________________________________________________
2. Адрес места нахождения _________________________________________________________________
3. Технические характеристики __________________________________________________________________
4. Индивидуализирующие признаки __________________________________________________________________
5. Количество __________________________________________________________________

6. Предполагаемый собственник __________________________________________________________________

7. Сведения о внутреннем состоянии объекта __________________________________________________________________

8. Причины невозможности установления собственника объекта (отметить нужное):

1) неявка лица, считающего себя собственником объекта;

2) письменный отказ лица, считающего себя собственником объекта, от права собственности на него (указать реквизиты заявления об отказе) __________________________________________________________________.

Настоящий акт составлен в __________________ экз.

Глава администрации _______________ сельского поселения _____________________

(подпись)

Приложение 2
Форма
ДОНЕСЕНИЕ
об освободившемся жилом помещении, приобретаемом в собственность  Маганского сельсовета в порядке, предусмотренном статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации

	"__" ____________ 20__ г.
	N ______

	Жилое помещение (жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната) N _____ в доме N _____ по адресу ___________________ общей площадью ________ кв. м, жилой площадью _______ кв. м расположено на _____ этаже _____-этажного здания, год постройки: _____. Инвентаризационная стоимость жилого помещения ________________________.

	Освободилось "__" _________ 20__ г. в связи

	.

	Укомплектовано

	.

	Собственником жилого помещения является

	.

	Жилое помещение требует (не требует) ремонта (согласно акту от ____ ________ N ____) ______________________________________________________ и готово к заселению (не готово к заселению - указать причины) ________

	.

	_______________ администрации _______________ сельского поселения

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Отметка о предоставлении жилого помещения:

	от "__" __________ 20__ г. N ____

	(название постановления администрации _______________ сельского поселения)

	,

	от "__" ____ 20__ г. N ___ договора социального найма жилого помещения (договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда, договор найма жилого помещения жилищного фонда социального использования).

Приложение 3
Форма
КНИГА УЧЕТА
жилых помещений, собственники которых умерли (выморочное имущество)

	N п/п
	Сведения о поступлении информации с указанием даты и наименования организации, предоставившей информацию
	Адрес, техническая характеристика жилого помещения
	Фамилия, имя, отчество собственника жилого помещения, сведения о регистрации по месту жительства
	Информация о принятых мерах
	Дата и основания исключения жилого помещения из книги учета жилых помещений, собственники которых умерли (выморочное имущество)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	3.